Annak a jognak a visszaállítását, hogy a *consul*ok maguk választhassák utódaikat, kategorikusan visszautasította.³²

²⁶ *Ibid.* I. bev. tanulmány XLI.

²⁷ MOLINIER, *La correspondance...*, II. doc. 228.

²⁸ *HGL*, VIII. cc. 1553–1555.

²⁹ „(...) *de pedagogiis ita offerimus pro domino comite, quod cives Tholosani sint immunes a pedagio de proventibus et exitibus terrarum et vinearum suarum propriarum, quas habent infra decos Tholose civitatis, et insuper de omni eo quod deferetur ad civitatem Tholose ad usus civium (...) quod tempore guerre dominus comes bone memorie et multi barones de partibus Tholosanis concesserunt civibus Tholosanis immunitatem pedagogiorum, post pacem vero factam pedagogia sua in statum pristinum reduxerunt, et prefatus dominus comes in pacifica possessione perceptionis pedagogiorum fuit per longum tempus. Et cum dictus dominus comes esset in partibus Provincie magnis et caris et periculosus negociis occupatus, cives Tholosani immunitatem dictorum pedagogiorum violenter usurpaverunt et paxeriam ipsius domini comitis valde utilem et fructuosam, quam habebat apud Verdunum, in magnum oprobrium ipsius domini comitis destruxerunt, et nichilominus (!) per dominum comitem qui nunc est super dictis pedagogiis facta est certa ordinatio, cui petitio ista est contraria.” (*ibid.* cc. 1558–1559).*

³⁰ „(...) *offerimus, quod vicarius non possit capere aliquem civem Tholose in civitate Tholose, qui velit dare fidejussores, nisi pro tali facto, pro quo debeat amittere vitam vel membrum, et tunc si contingat illum captum judicari, consentimus quod judicetur per vicarium et consules.”* (*Ibid.* c. 1559).

³¹ SIVÉRY, G.: *Saint Louis*, Paris 1983, 537.

Érdekes Alfonz hajthatatlan álláspontja a pénzverést illetően is.³³ A *confirmatio monnaetae* gyakorlata ti. nem volt ismeretlen Toulouse közvetlen környezetében. Albi-ban és Narbonne-ban a városi polgárság ki tudta harcolni, éppen a szóban forgó évtizedben, hogy legalább annyiban ellenőrizze a pénzkibocsátást, ami garantálta számára a helyi pénz értékállóságát.³⁴

Végül két olyan esetet említhetünk, ahol a gróf jóváhagyta a *consulok* egyébként teljesen jogos kérését. A toulouse-iak közötti peres ügyekben a *consulok* továbbra is alkalmazhatták a szokásjogot, illetve büntetőperekben a felek választhattak a *vicarius* vagy a *consulok* bíráskodása közt.³⁵

Az egyes engedmények ellenére is jobbára negatív választ adó „*Ordinatio*”, úgy tűnik, mégis kielégítette a várost vezető testületet. Válaszukban a *consulok* elkötelezték magukat a 6000 tours-i font folyósítása mellett (az összeg megegyezett La Rochelle hozzájárulásával), annak az elkerülésére pedig, hogy a precedensből törvény váljék, hangsúlyozták azonban, hogy nem kötelezettségből „*sed spontanea voluntate*” teszik ezt (számos más város hasonlóképpen járt el).³⁶